
Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Современи финансиски аспекти во осигурувањето 

2. Код MO506 

3. Студиска програма Менаџмент во осигурување 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. 
Академска година/семестар 

2022/2023/ прв 

семестар 
7.  Број на ЕКТС-кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Елена Наумовска 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Завршен прв циклус на студии со најмалку 240 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Со изучувањето на оваа предметна програма студентите ќе се стекнаат со знаење кое ќе им овозможи да ги 

споредат клучните концепти на осигурувањето и финансиите, да ги разберат макроекономските и 

финансиските аспекти на осигурувањето и да ги анализираат трендовите и состојбите во осигурувањето 

преку компонентите на финансиската развиеност. Дополнително, тие ќе се стекнат со компетенции за 

подетална анализа на финансиките извештаи на осигурителните копмании, управувањето со нивните 

средства и обврски и ризиците со кои тие ќе се соочуваат. Исто така, ќе го разберат значењето на 

регулативата за финансиката стабилност во доменот на осигурувањето, како и новите глобални развојни 

трендови низ призмата на современите финансики аспекти во осигурувањето.  

11. Содржина на предметната програма: 

 

ГЛАВА 1. ФИНАНСИСКИТЕ АСПЕКТИ И МАКРОЕКОНОМСКАТА УЛОГА НА 

ОСИГУРУВАЊЕТО 

1. Осигурувањето наспроти финансиите – споредба на клучните концепти 

2. Влијанието на осигурителните компании на економскиот раст и финансиската развиеност 

3. Финансиските и макроекономските функции на осигурувањето 

4. Компоненти на финансиската развиеност кај осигурителните компании – состојби и трендови 

4.1 Големина  

4.2 Активност  

4.3 Стабилност 

4.4 Ефикасност 

 

ГЛАВА 2. УПРАВУВАЊЕТО СО СРЕДСТВАТА И ОБВРСКИТЕ НА ОСИГУРИТЕЛНИТЕ 

КОМПАНИИ 

1. Анализа на финансиските извештаи на осигурителните компании 

2. Управувањето со средствата и обврските на осигурителните компании 

3. Формирање на техничките и математичките резрви 

4. Инвестициони стратегии на осигурителните компании 

 

ГЛАВА 3. РЕГУЛАТИВАТА ВО ОСИГУРУВАЊЕТО И ФИНАНСИКАТА СТАБИЛНОСТ 

1. Ризиците во осигурителните компании – мерење и управување 

2. Регулативна рамка за управување со ризиците во осигурувањето 

3. Транасмисиониот механизам и финансиската стабилност 

4. Ефикасноста на регулативата во осигурувањето 

5. Клучни аспекти за унапредување на регулативната рамка во осигурувањето 

 

ГЛАВА 4. НОВИ ТРЕНДОВИ ВО ФИНАНСИСКИТЕ АСПЕКТИ НА ОСИГУРУВАЊЕТО 

1. Развојот на финансиките технологии и осигурувањето 

2. Осигурувањето во рамки на глобалните трендови 

3. Различните апекти на банкоосигурувањето 

4. Иновативни аспекти во осигурувањето 

 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава, квизови, проекти, дебати. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
24 + 16 + 40 + 10 + 90  = 180 часови 

15. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  24 часа 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

16 часа 



16. 

Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  40 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 90 часа 

17. Начин на оценување:        60 + 30 + 10 = 100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) 

помалку од 60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Felix Hufeld, 

Ralph S. J. 

Koijen and 

Christian 

Thimann 

The Economics, 

Regulation, and Systemic 

Risk of Insurance Markets 

 

Oxford 

University 

Press 

 

2017 

2. 
Hull, J.C. 

 

Risk Management and 

Financial Institutions 

 

Wiley 2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Elizabeth S. 

Cooperman 

Managing Financial 

Institutions: Markets and 

Sustainable Finance Routledge 2016 

2. 

Saunders, M. 

& Cornett, 

M.M 

Financial Institutions 

Management: A Risk 

Management Approach, 

Eight Edition 

McGraw-Hill 

Education 
2014 

 


